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Det er også væsentligt for os, at det for 
mændene bliver et tilbud og ikke en tvang, 
for jeg tror, man mange gange er tilbøjelig til 
i folketinget at lovgive lidt forud for, hvad 
befolkningen egentlig er moden til og synes 
at ville acceptere. 

Tove Niemann (FP): 
Fremskridtspartiet kan ikke tilslutte sig 

den henvendelse, som der er bedt om at in- 
denrigsministeren foretager til amter og kom- 
muner, om, at der skal ansættes vikarer ved 
barselorlov. Da kommunerne i øjeblikket 
kører med en meget stram økonomi, vil vi 
ikke være med til at pålægge dem yderligere 
udgifter; det må være op til dem selv. 

Fremskridtspartiet har stillet et par æn- 
dringsforslag. Udvidelsen af barselorloven 
for kvinderne vil på mange måder gøre, at 
kvindernes mulighed for beskæftigelse vil 
blive forringet, og derfor mener vi, at det i 
den givne situation vil være en fordel for 
den kvindelige arbejdstager og for arbejdsgi- 
veren, at dagpengeordningen skal være sam- 
let. Ved at stille dette krav vil man have stør- 
re mulighed for at ansætte vikarer, og der- 
med bliver der mulighed for at øge beskæfti- 
gelsen. 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg skal her blot kommentere nogle enkel- 

te ændringsforslag. 
Jeg er glad for, at der kommer 2 uger til 

faderen i forbindelse med fødslen. Jeg er 
specielt glad for det, fordi jeg erindrer mig 
argumentationen i 1978, da børnekommissio- 
nen og ligestillingsrådet foreslog tilsvarende 
bestemmelser; da hørte vi fremtrædende 
mænd fra industrien sige noget om, at mænd 
ville tage på fisketure, og andre bemærknin- 
ger af den type. Jeg synes derfor, det er glæ- 
deligt, at vi nu kan konstatere, at der her i 
folketinget er sket en holdningsændring i 
løbet af de 5 år, der er gået. 

Jeg er også glad for det ændringsforslag, 
socialministeren har fremsat, om de for tid- 
ligt fødte børn og børn med lav fødselsvægt. 
Jeg synes, det er rimeligt at forlænge perio- 
den for disse grupper af børn. 

Socialdemokratiets ændringsforslag synes 
jeg i virkeligheden at fru Birthe Hansen fra 
socialistisk folkeparti argumenterede godt 
for. Det, det handler om, også for at skabe 

ligestilling, er, at mændene får et eneansvar 
for børnene. I øvrigt vil jeg også godt tilføje 
i denne sammenhæng, at vi skal passe på 
ikke at gøre det til en lidt sygdomslignende 
situation at få et barn. Det er faktisk en sund 
og almindelig handling, og man er ikke fuld- 
stændig ødelagt i månedsvis oven på en fød- 
sel, selv om man naturligvis har brug for re- 
kreation. 

Så vil jeg også godt sige til den socialde- 
mokratiske ordfører, at ligestilling efter min 
opfattelse ikke skal ske på bekostning af bør- 
nene, og at jeg synes, det nu må være op til 
fædrene at sikre ligestilling gennem, at de 
tager deres del af den forlængede barselor- 
lov, som der her er skabt muligheder for, 
navnlig i de tilfælde, hvor moderen ikke am- 
mer så længe, og jeg synes, at den appel, 
man i virkeligheden skal rette, er en appel til 
fædrene om -  og det er også en kommentar 
til venstres ordfører, hr. Henrik Toft -  at de 
nu tager deres del af ansvaret. I virkelighe- 
den er fædrene, mændene, jo de eneste, der 
kan rette op på den nuværende situation. 

Om SFs ændringsforslag skal jeg blot sige, 
at dem er der ikke mulighed for at gennem- 
føre på nuværende tidspunkt. 

Birkholm (VS): 
Udvalgsarbejdet omkring disse lovforslag 

har været temmelig omfattende, og det er 
tilfredsstillende, at arbejdet ser ud til at kun- 
ne afsluttes, sådan at vi kan få lovforslagene 
til tredje behandling allerede på tirsdag. Det 
betyder, at vi kan få vedtaget den vigtige ud- 
videlse af barselorloven, inden statsministe- 
ren eventuelt senere på ugen skulle finde på 
at hjemsende folketinget. 

Jeg vil gerne først sige, at jeg er glad fot, 
at socialdemokratiet nu også støtter forslaget 
om, at forældrene skal kunne lægge deres 
orlovsperioder sammen eller adskilt efter 
eget ønske. VS og socialdemokratiet udgør jo 
desværre ikke noget flertal, men vi har da 
lov til at håbe, at fornuften har fremtiden på 
sin side. 

Efter VS' opfattelse skal faderens andel 
kunne lægges hvor som helst i barselorlovs- 
perioden, samtidig med moderens orlovsperi- 
ode, hvis forældrene måtte foretrække det, 
delvis samtidig, hvis det foretrækkes, eller 
helt adskilt i perioder, der ligger i forlængel- 
se af hinanden, hvis forældrene ønsker det. I 


